
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 dicembre 2015, n. 2404

Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia, l’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia e la Fondazione per

l’Educazione Finanziaria e al Risparmio per la promozione presso le scuole del territorio di attività di edu‐

cazione finanziaria. Approvazione schema di Protocollo.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione

Scuola, Università e Ricerca riferisce quanto segue:

Visti

la Legge del 15 marzo 1997, n. 59 ed in particolare l’art. 21, recante norme in materia di autonomia delle

Istituzioni scolastiche;

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 contenete il Regolamento in materia di autonomia delle Istituzioni Scola�

stiche;

la Legge Delega del 28 marzo 2003, n. 53 per la definizione delle norme generali sull’Istruzione e dei livelli

essenziali delle prestazioni in materia di Istruzione e Formazione Professionale; la Legge del 30 ottobre 2008,

n. 169 recante “Disposizioni urgenti in materia di Istruzione e Università” ed in particolare l’art. 1 che introduce

l’insegnamento di Cittadinanza e Costituzione; i D.P.R. 15 marzo 2010 nn. 87�88�89 recanti norme per il rior�

dino dei licei, degli istituti tecnici e degli istituti professionali;

il DM 254/2012 relativo alle Indicazioni nazionali per il curricolo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo

di istruzione.

Premesso

che al centro delle politiche regionali vi è lo sviluppo del capitale umano, necessario ad una crescita soste�

nibile ed inclusiva, economica e della società della conoscenza, a cui viene attribuita una rilevanza strategica

al tema della dimensione sociale dell’istruzione e in particolare della valorizzazione dell’accesso al sapere;

che l’indagine OCSE PISA 2012, in materia di alfabetizzazione finanziaria degli studenti quindicenni, ha rile�

vato che i risultati dell’Italia sono inferiori alla media dei 13 Paesi ed economie dell’OCSE che hanno partecipato

all’indagine, e che più di uno studente su cinque in Italia (21,7% rispetto al 15,3% in media nei Paesi ed eco�

nomie dell’OCSE) non riesce a raggiungere il livello di riferimento per le competenze di alfabetizzazione finan�

ziaria (Livello 2);

che la Carta d’Intenti per l’Educazione alla Legalità Economica sottoscritta, in data 10 giugno 2015, fra

MIUR, MEF, Corte dei Conti, Guardia di Finanza, Banca d’Italia, Agenzia delle Entrate, Consiglio di Presidenza

della Giustizia Tributaria, Unioncamere, Equitalia S.p.A., ABI, APF, FEDUF, Fondazione Rosselli, Associazione

Nazionale per lo Studio dei Problemi del Credito, sottolinea come l’educazione finanziaria possa costituire

uno strumento strategico per l’esercizio dei diritti di cittadinanza ed un elemento di sviluppo e crescita sociale,

soprattutto nell’ottica più completa nella costruzione del percorso di educazione alla cittadinanza consape�

vole;

che la legge 13 luglio 2015 n 107 � Riforma del Sistema nazionale istruzione e formazione e delega per il

riordino delle disposizioni legislative vigenti, in particolare art.1, comma 7 lett. (d declina “lo sviluppo delle

competenze in materia di cittadinanza attiva e democratica attraverso sostegno dell’assunzione di responsa�

bilità nonché della solidarietà e della cura dei beni comuni e della consapevolezza dei diritti e dei doveri;

potenziamento delle conoscenze in materia giuridica ed economico�finanziaria e di educazione all’autoim�

prenditorialità”.

Considerato che

� l’economia è concretamente presente nella nostra vita quotidiana e che, pertanto, l’educazione finanziaria

rappresenta uno strumento utile per far comprendere, in un contesto segnato da condizioni tecnologiche

in continua evoluzione, le dinamiche economiche, i principi fondamentali di una corretta cultura economica,

finanziaria e monetaria;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia � n. 6 del 22�1�20163584



� che la scuola riveste un ruolo fondamentale per la diffusione delle conoscenze di educazione finanziaria,

quale disciplina trasversale che consente di far acquisire competenze indispensabili in grado di cogliere le

connessioni tra i saperi, di avviare gli alunni ad una visione unitaria delle conoscenze per comprendere la

natura dell’economia come scienza in grado di incidere profondamente sullo sviluppo e sulla qualità della

vita e di riconoscere le caratteristiche essenziali del sistema socio economico per orientarsi nel tessuto pro�

duttivo del proprio territorio.

Rilevata la necessita di promuovere azioni di sensibilizzazione e appositi interventi per innalzare i livelli di

conoscenza e di competenza del giovani, sin da piccoli, in materia di cultura economica�finanziaria, indispen�

sabile al bagaglio di competenze di cittadinanza, quali la capacita auto imprenditoriale e la cultura della legalità,

in quanto sempre più esposti alla necessita di compiere in autonomia scelte economico�finanziarie consapevoli

e rilevanti per il loro benessere.

Con il presente provvedimento si intende approvare lo schema di Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia

� Assessorato Formazione e Lavoro, l’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia e la Fondazione per l’Educazione

Finanziaria e al Risparmio per la promozione presso le scuole del territorio di attività di educazione finanziaria.,

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Copertura finanziaria di cui alla L.R. n° 28/2001 e S.M. E I.:

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla

stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente atto finale

che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi della Legge n° 7/97, art. 4 comma 4, lett. d).

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e al Lavoro;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Sezione Scuola, Università e Ricerca

che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

� di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

� di approvare lo schema di Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia � Assessorato Formazione e Lavoro, l’Uf�

ficio Scolastico Regionale per la Puglia e la Fondazione per l’Educazione Finanziaria e al Risparmio per la

promozione presso le scuole del territorio di attività di educazione finanziaria, che costituisce parte inte�

grante e sostanziale del presente provvedimento;

� di notificare il presente provvedimento agli Enti ed Uffici interessati, a cura della Sezione Scuola, Università

e Ricerca;

� di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e di darne diffusione

attraverso il sito istituzionale.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano

3585Bollettino Ufficiale della Regione Puglia � n. 6 del 22�1�2016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia � n. 6 del 22�1�20163586



3587Bollettino Ufficiale della Regione Puglia � n. 6 del 22�1�2016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia � n. 6 del 22�1�20163588



3589Bollettino Ufficiale della Regione Puglia � n. 6 del 22�1�2016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia � n. 6 del 22�1�20163590


